



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 7 - 11 เมษายน 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 5 เมษายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 4,000 ราย มาอยู่ที่ 223,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่อยู่ที่ 219,000 ราย และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 223,000 ราย เท่ากับสัปดาห์ก่อนหน้า ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 29 มีนาคม 2568 ปรับตัวลดลง 43,000 ราย มาอยู่ที่ 1,850,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่อยู่ที่ 1,893,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,867,750 ราย
- เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2568 ธนาคารกลางสหรัฐฯ (Fed) ได้เผยแพร่รายงานการประชุมของคณะกรรมการกำหนดนโยบายการเงิน (FOMC) ของวันที่ 18 - 19 มีนาคม ที่ผ่านมา โดยในรายงานดังกล่าว คณะกรรมการฯ มีมติเป็นเอกฉันท์ 12 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย (Federal Fund Rate) ที่ร้อยละ 4.25 - 4.50 ต่อปี เพื่อบรรลุการจ้างงานสูงสุดและเสถียรภาพด้านราคา โดยมีความเห็นว่าการฟื้นตัวของเศรษฐกิจสหรัฐฯ ยังคงแข็งแกร่ง มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) เติบโตอย่างมั่นคง ตลาดแรงงานในภาพรวมยังคงแข็งแกร่งโดยที่อัตราการว่างงานทรงตัวในระดับต่ำนับตั้งแต่กลางปีที่ผ่านมา ในขณะที่อัตราเงินเฟ้อยังอยู่ในระดับที่สูงกว่าเป้าหมายของ FOMC
- ดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index: CPI) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนมีนาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า CPI เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY ในส่วนของ CPI ที่ไม่รวมราคาหมวดพลังงานและอาหารหรือ Core CPI ของเดือนมีนาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core CPI เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 2.8 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 YoY
- ดัชนีราคาผู้ผลิต (Producer Price Index: PPI) ในเดือนมีนาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.4 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า PPI ในเดือนมีนาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 YoY สำหรับ PPI ที่ไม่รวมสินค้าประเภทอาหารและพลังงานหรือ Core PPI ในเดือนมีนาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core PPI ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 3.5 YoY



Office of Economic and Financial Affairs
Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 7 - 11 เมษายน 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- สถานการณ์ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ภายหลังจากการแถลงการณ์นโยบายเพิ่มภาษีนำเข้าและอัตราภาษีที่เรียกเก็บกับประเทศคู่ค้าของประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ในวันที่ 2 เมษายน 2568 เมื่อเทียบเป็นรายสัปดาห์พบว่า ดัชนี Dow Jones ปิดลดลงร้อยละ 1.26 โดยอยู่ที่ 39,593.66 จุด ดัชนี S&P500 ปิดลดลงร้อยละ 0.46 โดยอยู่ที่ 5,268.05 จุด ดัชนี Nasdaq ปิดเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.13 โดยอยู่ที่ 16,387.31 จุด นอกเหนือจากนี้ ราคาหุ้นของบริษัทที่มีฐานการผลิตในต่างประเทศ เช่น Nike ปิดเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.35 มาอยู่ที่ระดับ 54.40 จุด และ Apple ปิดลดลง 1.80 มาอยู่ที่ระดับ 190.42 จุด

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 5 เมษายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 4,000 ราย มาอยู่ที่ 223,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่อยู่ที่ 219,000 ราย และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 223,000 ราย เท่ากับสัปดาห์ก่อนหน้า ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 29 มีนาคม 2568 ปรับตัวลดลง 43,000 ราย มาอยู่ที่ 1,850,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่อยู่ที่ 1,893,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,867,750 ราย ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกประจำสัปดาห์นี้ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นยังคงเป็นระดับที่ต่ำหากเทียบกับตัวเลขในอดีต เป็นสัญญาณให้เห็นว่าตลาดแรงงานในภาพรวมยังคงแข็งแกร่งแม้ว่าการปรับตัวเพิ่มขึ้นอาจส่งผลกระทบต่อการขยายตัวของมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ ก็ตาม

➤ เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2568 ธนาคารกลางสหรัฐฯ (Fed) ได้เผยแพร่รายงานการประชุมของคณะกรรมการกำหนดนโยบายการเงิน (FOMC) ของวันที่ 18 – 19 มีนาคม ที่ผ่านมา โดยในรายงานดังกล่าว คณะกรรมการฯ มีมติเป็นเอกฉันท์ 12 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย (Federal Fund Rate) ที่ร้อยละ 4.25 – 4.50 ต่อปี เพื่อบรรลุการจ้างงานสูงสุดและเสถียรภาพด้านราคา โดยมีความเห็นว่าขณะนี้เศรษฐกิจสหรัฐฯ ยังคงแข็งแกร่ง มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) เติบโตอย่างมั่นคง ตลาดแรงงานในภาพรวมยังคงแข็งแกร่งโดยที่อัตราการว่างงานทรงตัวในระดับต่ำนับตั้งแต่กลางปีที่ผ่านมา ในขณะที่อัตราเงินเฟ้อยังอยู่ในระดับที่สูงกว่าเป้าหมายของ FOMC รายงานการประชุมของ FOMC หลังจากที่ได้ประกาศคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมครั้งที่ผ่านมามีส่งสัญญาณให้นักวิเคราะห์มองว่าสหรัฐฯ อาจเข้าสู่ภาวะเศรษฐกิจ Stagflation โดยมีอัตราเงินเฟ้ออยู่ในระดับสูงในขณะที่เศรษฐกิจเติบโตช้าลง นอกเหนือจากนี้ สถานการณ์ของนโยบายภาษีนำเข้าอาจเป็นอีกหนึ่งปัจจัยที่จะส่งผลให้อัตราเงินเฟ้ออยู่ในระดับสูงเป็นเวลานาน

➤ ดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index: CPI) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนมีนาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า CPI เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 YoY ในส่วนของ CPI ที่ไม่รวมราคาหมวดพลังงานและอาหารหรือ Core CPI ของเดือนมีนาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core CPI เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 2.8 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.1 YoY ทั้งนี้ ดัชนีราคาผู้บริโภคในเดือนมีนาคม 2568 ที่ปรับตัวลดลงเป็นการลดลงครั้งแรกนับตั้งแต่ปี 2563 โดยมีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงและค่าโดยสารเครื่องบินที่ปรับตัวลดลง อย่างไรก็ดี สถานการณ์นโยบายภาษีนำเข้าที่ยังไม่แน่นอนอาจเป็นปัจจัยที่สำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงดัชนีราคาผู้บริโภคในอีกหลายเดือนข้างหน้า

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ดัชนีราคาผู้ผลิต (Producer Price Index: PPI) ในเดือนมีนาคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.4 MoM จากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า PPI ในเดือนมีนาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 YoY สำหรับ PPI ที่ไม่รวมสินค้าประเภทอาหารและพลังงานหรือ Core PPI ในเดือนมีนาคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core PPI ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 3.5 YoY อนึ่ง ดัชนีราคาผู้ผลิตในเดือนมีนาคม 2568 ปรับตัวลดลงเป็นครั้งแรกนับตั้งแต่ 17 เดือนที่ผ่านมา มีสาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวลดลง อย่างไรก็ตาม นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าการปรับตัวลดลงจะเป็นเพียงช่วงระยะเวลาสั้นเท่านั้นเนื่องจากปกติแล้วราคาน้ำมันเชื้อเพลิงจะปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงฤดูร้อน กอปรกับสถานการณ์สงครามทางการค้าระหว่างสหรัฐฯ และประเทศคู่ค้ายังคงไม่แน่นอนและอาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในภาพรวม

➤ สถานการณ์ดัชนีตลาดหลักทรัพย์หลังจากการแถลงการณ์นโยบายเพิ่มภาษีนำเข้าและอัตราภาษีที่เรียกเก็บกับประเทศคู่ค้าของประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ในวันที่ 2 เมษายน 2568 เมื่อเทียบเป็นรายสัปดาห์พบว่า ดัชนี Dow Jones ปิดลดลงร้อยละ 1.26 โดยอยู่ที่ 39,593.66 จุด ดัชนี S&P500 ปิดลดลงร้อยละ 0.46 โดยอยู่ที่ 5,268.05 จุด ดัชนี Nasdaq ปิดเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.13 โดยอยู่ที่ 16,387.31 จุด นอกเหนือจากนี้ ราคาหุ้นของบริษัทที่มีฐานการผลิตในต่างประเทศ เช่น Nike ปิดเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.35 มาอยู่ที่ระดับ 54.40 จุด และ Apple ปิดลดลง 1.80 มาอยู่ที่ระดับ 190.42 จุด ทั้งนี้ ภายหลังจากการแถลงการณ์ของปธน. ทรัมป์ เห็นได้ว่าดัชนีตลาดหุ้นปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องและมีนัยสำคัญ แต่ในวันที่ 9 เมษายน 2568 ปธน. ทรัมป์ มีการแจ้งปรับแก้ไขนโยบายภาษีนำเข้าว่าจะปรับเพิ่มภาษีนำเข้าจากประเทศจีนเป็นร้อยละ 125 และระงับการเรียกเก็บภาษีนำเข้าชั่วคราวในอัตราที่สูงกับ 75 ประเทศที่อยู่ในภาคผนวกที่ 1 ของคำสั่งฝ่ายบริหารที่ 14257 ซึ่งมีประเทศไทยรวมอยู่ด้วย โดยจะกลับมาเรียกเก็บในอัตราที่เท่ากันที่ร้อยละ 10 เป็นเวลาทั้งหมด 90 วัน และมีผลบังคับใช้ทันที ส่งผลให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญมาอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับก่อนวันแถลงการณ์